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 تجارت ۲ میلیاردی
ایران و چین

تجارت دو میلیارد دلاری برای مبادلات کشاورزی 

ایران و چین هدف گذاری شد. به گزارش دانشجو، 

غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی در حاشیه 

دهمین اجلاس وزرای کشاورزی کشور های عضو 

سازمان همکاری های شانگهای در کونمینگ چین، 

از هدف گذاری دو میلیارد دلاری برای افزایش حجم 

مبادلات کشاورزی ایران و چین خبر داد.  وزیر جهاد 

کشاورزی کشور های عضو سازمان همکاری های 

شانگهای را از مهمترین شرکای ایران در حوزه کشاورزی 

دانست و افزود: کشور های چین، روسیه، هندوستان، 

پاکستان و کشور های آسیای مرکزی شرکا ی تجاری 

مهم ما هستند و در این سفر، هم به صورت دوجانبه و 

هم در قالب سازمان همکاری شانگهای راه های ارتقای 

سطح روابط در حوزه های اقتصادی، کشاورزی و... را 

با این کشور ها دنبال می کنیم. وزیر جهاد کشاورزی 

درباره همکاری های ایران و چین در حوزه کشاورزی 

گفت: هم اکنون بیشتر مراودات دو کشور در حوزه 

کشاورزی و حجم مبادلات یک میلیارد دلار می باشد 

که سهم دو کشور از نظر صادرات و واردات تقریباً برابر 

است. به گفته وی، با توجه به ظرفیت های موجود در 

روابط ایران و چین، می توانیم در مدت کوتاهی این 

میزان را به دو میلیارد دلار افزایش دهیم.

نان در تهران گران شد

قیمت رسمی نان در تهران ابلاغ شد. به گزارش 

تسنیم،امیر کرملو، سخنگوی اتحادیه نانوایان سنتی 

تهران اعلام کرد: افزایش قیمت نان در تهران رسماً 

ابلاغ شد. بر این اساس، قیمت نان بربری ساده با 

31 درصد افزایش به 4600 تومان و تافتون با 52 

درصد افزایش به 2000 تومان رسید. وی افزود: بر این 

اساس، قیمت نان بربری ساده با 31 درصد افزایش به 

4600 تومان و تافتون با 52 درصد افزایش به 2000 

تومان رسید.کرملو گفت: همچنین قیمت نان لواش با 

39 درصد افزایش به 1250 تومان رسید.

 ابهام ارز روغن خام
تا پایان سال

ابهام وضعیت ارزی روغن خام تا پایان سال رفع می شود. 

به گزارش باشگاه خبرنگاران، علیرضا شریفی، دبیر 

انجمن صنفی صنایع روغن نباتی ایران اظهار داشت: 

بزرگترین وظیفه فعلی دولت در حوزه بازار و صنعت روغن 

نباتی، رفع ابهام در خصوص وضعیت ارزی روغن خام تا 

پایان سال جاری است. شریفی مالیات بر ارزش افزوده 

گمرک، مالیات بر ارزش افزوده معاملات داخلی روغن 

خام، مالیات بر کالا های آسیب رسان و ارز ترکیبی را از 

جمله مصادیق ابهامات مذکور برشمرد. به گفته شریفی، 

کارخانجات روغن نباتی طی 4 ماه گذشته ۷05 هزار تن 

و طی ماه گذشته بیش از 230 هزار تن تولید کرده اند که 

نسبت به دوره های مشابه سال گذشته، به ترتیب 14% و 

50% افزایش نشان می دهد لذا با این رکورد های بی سابقه 

تولید و توزیع، کمبود های حتی جزئی روغن نباید وجود 

داشته باشد. شریفی خاطرنشان کرد: از ابتدای سال 

جاری، کارخانجات روغن نباتی، روغن های خام وارداتی 

خود را با پرداخت 1% و تعهد 9% مالیات بر ارزش افزوده 

ترخیص کرده اند و محصول نهایی را بر همین اساس 

فروخته اند که یکباره در پایان خرداد اعلام می شود که 

لایحه اعطاء اختیار به دولت جهت کاهش مالیات بر 

ارزش افزوده کالا های اساسی رد شده و کارخانجات 

موظف هستند 9% را نیزبرای اجرا از ابتدای سال، بپردازند 

یا سازمان امور مالیاتی پس از گذشت 1۷ سال از معافیت 

مالیات ارزش افزوده روغن خام، به یکباره یادش می افتد 

که از سال 1400 به بعد، روغن خام معاف نبوده و مالیات 

بر ارزش افزوده بر معاملات روغن خام را ابلاغ می کند.

مصوبه جدید تسویه 
پالایشگاه ها

مصوبه نحوه تسویه حساب دولت برای خوراک 

پالایشگاه ها ابلاغ شد. به گزارش مهر، مصوبه مربوط 

به تسویه حساب دولت )خزانه داری کل( و شرکت های 

تابعه وزارت نفت در خصوص فروش خوراک نفت خام 

و میعانات گازی به شرکت های پالایش نفت و خرید 

فرآورده های نفتی از آنها از سوی محمدرضا عارف، 

معاون اول رئیس جمهور ابلاغ شد. بر اساس این گزارش، 

مصوبه در جلسه 25 تیر سال جاری هیأت دولت، تصویب 

و دو روز قبل به وزارتخانه های نفت و اقتصاد و سازمان 

برنامه و بودجه و با هدف حفظ شرایط پایدار صنعت 

پالایش، ایجاد شفافیت و پیش بینی پذیری در بازار سرمایه 

و رفع ابهام از نحوه تسویه حساب دولت و شرکت های 

تحت تابعه وزارت نفت در خصوص فروش خوراک 

خام به پالایشگاه و خرید فرآورده ها ابلاغ شده است. 

همچنین هیات وزیران با هدف ایجاد شفافیت در بازار 

سرمایه و ساماندهی روابط مالی میان دولت و شرکت های 

پالایشی، دستورالعمل جدیدی را به تصویب رساند.

 توقیف خانه های خالی
و مزارع رمزارز

صاحبان خانه های خالی مراقب باشید ملک تان توقیف 

نشود. به گزارش توانیر، محمد اله داد، معاون انتقال و 

تجارت خارجی شرکت توانیر با اشاره به کشف مزارع 

رمزارز در مکان هایی مانند انباری، اتاق آسانسور، 

سرایداری مجتمع ها و حتی چاه های آب کشاورزی، 

افزود: بیش از 95 درصد این مزارع از برق غیرمجاز 

استفاده می کنند و فعالیت آن ها، فشار مستقیم بر 

شبکه وارد کرده و موجب خاموشی در منازل و حتی 

مراکز درمانی می شود. اله داد از ممنوعیت کامل 

فعالیت مزارع رمزارز حتی دارای مجوز در تابستان خبر 

داد و گفت: هیچ مزرعه ای در این فصل حق فعالیت 

ندارد؛ چه با برق، چه با سوخت گاز یا گازوئیل. تمام 

انرژی کشور باید صرف مصارف ضروری مردم شود. 

معاون انتقال و تجارت خارجی شرکت توانیر تأکید 

کرد: هرگونه همکاری مستقیم یا غیرمستقیم با این 

فعالیت ها مصداق تخریب اموال عمومی، ترک فعل و 

فرار مالیاتی است و مجازات هایی تا حبس، جریمه و 

توقیف املاک در پی خواهد داشت.

تورم مسکن به 38 درصد رسید

تورم مسکن در تیر ماه به 38 درصد رسید. به گزارش 

دانشجو، بررسی مرکز آمار ایران نشان می دهد نرخ 

تورم سالانه بخش مسکن در تیرماه 1404 بالغ بر 

38/4 درصد بوده است.تورم نقطه به نقطه مسکن 

در ماه گذشته 35/6 درصد و تورم ماهانه نیز معادل 2 

درصد بوده است.مرکز آمار ایران در خردادماه امسال، 

نرخ تورم سالانه مسکن را 39 درصد اعلام کرده بود. 

همچنین تورم نقطه به نقطه و ماهانه مسکن در خرداد 

1404 به ترتیب 36/8 درصد و 2/2 درصد بود.

شاخص اجاره بهای مسکن در ماه گذشته 325/5 

بود. در خرداد امسال شاخص اجاره در خردادماه 

امسال 319/2 اعلام شده بود.
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تابستان سخت کشور بسیار زودتر از پیش بینی ها آغاز 

شد؛ به واسطه همین موضوع سهمیه بندی آب و برق را 

برای مصارف صنعتی و خانگی شاهد هستیم. همین 

موضوع زنگ خطر اقتصادی و اجتماعی کشور را به صدا 

درآورده است؛ چراکه برای رسیدن آب به مصارف خانگی، 

سهمیه بندی آن برای صنایع به صورت قابل توجهی شدت 

یافته است. برخی از اخبار حاکی از این است که بسیاری 

از صنایع و برخی از پالایشگاه ها با معضل تامین آب و برق 

مواجه هستند که این کمبودها می تواند افزایش قیمت یا 

نایاب شدن انرژی هایی چون بنزین را در پی داشته باشد. 

چند روز پیش بود که رسانه »نفت ما« اعلام کرد: 

»براساس اطلاعات رسیده، آب و برق پالایشگاه  تهران 

قطع و عملاً تولید برخی واحدهای عملیاتی متوقف شده 

است! ادامه این روند می تواند تولید ناخالص ملی را کاهش 

دهد و بازار محصولات مصرفی مثل بنزین، روغن موتور 

و فرآورده های نفتی را با چالش جدی مواجه کند. چرا 

صنایعی که فقط 2 درصد آب کشور را مصرف می کنند، 

اینگونه باید قربانی شوند؟!«

بر همین اساس می توان گفت زنگ خطر جدی 

برای اقتصاد کشور به صدا درآمده است. بنزین یکی از 

مهمترین رکن ها در حیات اقتصاد کشور به حساب می آید 

و حتی جایگاه اجتماعی بسیاری مطلوبی میان مردم دارد 

و هر گرانی یا کمیاب شدن بنزین می تواند شرایط جامعه 
را برهم بزند.

محسن پاک نژاد، وزیر نفت درخصوص افزایش قیمت 

بنزین نیز گفته بود: »در این ارتباط طرح های مختلفی 

مطرح شده و در دست بررسی است. کارگروه های 

تخصصی در حوزه های متنوع بر این موضوع متمرکز 

هستند و بحث های کارشناسی همچنان ادامه دارد. 

ان شاءالله به محض رسیدن به جمع بندی نهایی، آن را 

به اطلاع مردم عزیزمان خواهیم رساند.« وی در پاسخ به 

این سوال که آیا ممکن است شاهد افزایش قیمت بنزین 

باشیم، توضیح داده بود: »در حال حاضر، من در این 

حوزه نمی توانم نظری بدهم؛ زیرا باید منتظر خروجی 

کارگروه های کارشناسی که در حال بررسی موضوع 

هستند، بمانیم و پس از آن می توان اظهارنظر کرد.«

برخی از آمارهای منتشرشده نشان می دهد قیمت آب 

و برق برخی از صنایع نیز افزایش یافته؛ این بدان معناست 

که هزینه تولید محصول صنایع نیز افزایشی خواهد شد. 

در اصل هرچه هزینه های ابتدایی و اولیه برای تولید 

محصولات افزایش یابد، صنایع برای دریافت سود منطقی 

و معقول خود مجبورند قیمت کالاهای تمام شده خود را 

افزایش دهند که این موضوع می تواند در میان مدت برخی 

از کالاهای اساسی را با افزایش قیمت مواجه سازد.

البته در این بین برخی از کارشناسان عقیده دارند که 

باتوجه به اینکه پالایشگاه ها خود آب و برق شان را تامین 

می کنند و نیاز بسیار کمی به آب و برق دارند، در این راستا با 

با چالش خاصی مواجه نشوند. بررسی شرایط پالایشگاه ها 

نشان می دهد بسیاری از آنها با نیروگاه های مخصوص 

می توانند برق خود را تامین کنند اما در برخی از روزهای 

سال این موضوع به مشکل می خورد و میزان تولید برق 

توسط پالایشگاه کمتر از نیاز مصرفی است. از سوی دیگر 

آب نیز چنین شرایطی دارد و پالایشگاه ها در برخی از موارد 

با معضل آب مواجه هستند؛ چراکه آنها آب را به صورت 

مستقیم مصرف نمی کنند و به نوعی از بخار خارج شده از 

آب به روش های خاص استفاده می کنند.

نکته قابل توجه اینجاست که بخش عمده ای از سهام 

برخی از پالایشگاه ها برای دولت است. در این شرایط 

مسئولان دولتی برای ادامه حیات پالایشگاه ها و عدم 

ایجاد مخاطرات اجتماعی، اجازه قطعی آب و برق مکرر 

این گروه را نمی دهند و به نوعی پالایشگاه ها جزو مهمترین 

شریان های حیاتی کشور هستند. آب و برق آنها به صورت 

متعارف تامین می شود. برخی از فعالان حوزه انرژی عقیده 

دارند که چالش امروز می تواند به صورت کم و موقت بنزین 

را با کمبود مواجه سازد و باتوجه به اینکه اغلب پالایشگاه ها 

انرژی ذخیره شده دارند تاثیرگذاری این موضوع بسیار کم 
خواهد بود.

از سوی دیگر بررسی ها نشان می دهد که قیمت بنزین 

در ایران در مقایسه با مقیاس جهانی بسیار کمتر است؛ 

در چنین شرایطی با توجه به کسری بودجه دولت به نظر 

می رسد در بلندمدت و به صورت برنامه ریزی شده دولت در 

افزایش قیمت بنزین گام بردارد. 

به طور کلی به نظر نمی رسد که این کمبود آب و برق به 

صورت جدی گریبان گیر پالایشگاه ها و شریان های حیاتی 

کشور باشد و احتمالاً به صورت موقت یا حتی هیجانی 

شاهد نوسان در شرایط بنزین باشیم. همچنین در بازه 

زمانی کوتاه مدت صف های بنزین در برخی از شهرها 

تشکیل شود اما در میان مدت و بلندمدت این معضل حل 

خواهد شد و مجدداً توزیع و تولید بنزین به شرایط گذشته 
خود بازخواهد گذشت. 

بحران آب و برق در کشور �

از نخستین هفته خردادماه، هشدار داده شده بود که 

کاهش 40 درصدی بارش ها نسبت به سال گذشته از یک 

طرف و از طرف دیگر افت 41 درصدی ورودی سدها قرار 

است ما را وارد یک بحران فراگیر و کم سابقه کند. ظرفیت 

آب پشت سدها از سال پیش حدود 24 درصد کمتر شده 

است. حتی ظرفیت بسیاری از آن ها رو به اتمام است. بر 

اساس آخرین گزارش وزارت نیرو، تا بیست ویکم تیرماه 13 

سد عملاً از دست رفته اند. 

براساس آمارهای رسمی حجم فعلی آب ذخیره شده 

در سدهای تهران به حدود 14 درصد ظرفیت مخازن 

رسیده  است. در حال حاضر از هر چهار سد این استان 

لار به وضعیت قرمز درآمده و سه سد دیگر در شرایط 
خطرناکی هستند.

به گفته حسین نایب، عضو هیئت مدیره انجمن آب و 

فاضلاب ایران، ما از خط قرمز عبور کرده ایم. او می گوید: 

»این ذهنیت که دو ماه دیگر یا سه ماه دیگر آب نخواهیم 

داشت اشتباه است. این خوش باوریست که گمان کنیم 

خط انتقالی احداث می شود یا بارش های زیادی اتفاق 

می افتد و منابع پر می شود. ما از خرداد وارد سرازیری 

بحران شدیم و این روزها شاهد روز مبادای آبرسانی هستیم. 

امیدوارم دستگاه های تصمیم گیر، شرایط اضطراری که 

ممکن است ساعت های طولانی در روز قطعی آب داشته 

باشیم را در نظر گرفته باشند. برای تابستان و پاییز، مدیریت 

فشار شبکه، حذف برداشت های غیرمجاز برای مصارف غیر 

شرب، و تامین آب در شرایط اضطرار تنها راه پیش روست.«

قطعی برق و آب به امروز و دیروز مربوط نمی شود که 

سال هاست کشور با ناترازی انرژی روبه روست. هرسال با 

گرم شدن هوا شاهد آن هستیم مصارف برق صنعتی و حتی 

خانگی سهمیه بندی می شود؛ اما امسال به علت اینکه 

تولید برق بخاطر نبود آب کاهش یافته، میان فشارهای وارد 

شده نیز افزایش پیدا کرده است.

آمارهای منتشرشده از سوی موسسه انرژی نشان 

می دهد تولید برق آبی ایران در سال 2024 با کاهش 

1۷/5درصدی نسبت به سال قبل از آن مواجه شده و به 

18/9 تراوات ساعت رسیده است. برهمین اساس در سال 

گذشته تولید برق آبی ایران کاهش قابل ملاحظه 1۷/5 

درصدی نسبت به سال قبل از آن داشته است. سهم ایران 

از کل برق آبی تولیدشده در جهان طی این سال فقط 

0/4 درصد بود. تولید برق آبی دنیا در این سال با رشد 

4/2درصدی نسبت به سال قبل به 4452 تراوات ساعت 

رسیده است. چین با تولید 1354 تراوات ساعت برق آبی، 

بزرگترین تولیدکننده این محصول در دنیا بوده است. 

بررسی های »هم میهن« نشان می دهد که برق مصارف 

خانگی و صنایع بیش از برنامه ریزی انجام شده قطع 

می شود و همین موضوع زمینه آسیب پذیری را فراهم کرده 

است. در حال حاضر بسیاری از صنایع ساعت های طولانی 

با قطعی برق مواجه هستند و اگر این روند ادامه پیدا کند 

به مرور و در میان مدت شاهد گرانی در کالاهای اساسی 

خصوصاً بنزین خواهیم بود.

به نظر می رسد باتوجه به شرایط کشور در حوزه ناترازی 

احتمالاً افزایش قیمت بنزین در بلندمدت محقق شود 

و با توجه به این موضوع که افزایش قیمت بنزین تبعات 

اجتماعی و اقتصادی دارد، احتمالاً پس از افزایش قیمت 

بنزین شاهد افزایش قیمت سایر کالاهای اساسی باشیم.

البته باید به این نکته توجه داشت که صنایع خصوصاً 

پالایشگاه ها در مقایسه با حوزه کشاورزی مصرف آب 

کمتری دارند و در وهله نخست آب مورد نیاز در حوزه 

کشاورزی باید کنترل شود. آمارهای منتشرشده نشان 

می دهد بخش صنعت حدود 2 درصد کل منابع آب مصرفی 

کشور را به خود اختصاص می دهد. این سهم در مقابل 

حدود 90 درصد مصرف بخش کشاورزی بسیار اندک 

ارزیابی می شود. همین وضعیت در بخش برق نیز کمابیش 

حاکم است. عمده برق کشور در بخش خانگی و تجاری 

مصرف می شود و صنایع با وجود بار سنگین تولیدی، سهم 

کمتری از کل انرژی مصرفی را دارند.

آسیب به پالایشگاه ها �

توقف جریان تولید در تمامی صنایع از جمله صنعت 

پالایشگاه می تواند خسارت های بسیاری در پی داشته 

باشد. توقف جریان برق و آب می تواند خاموشی واحدهای 

عملیاتی از جمله واحد تولید و تصفیه را در پی داشته 

باشد که نتیجه این موضوع خسارت به دستگاه های 
تولیدی است. 

با توقف تولید در بخش های مختلف از پالایشگاه ها 

عرضه محصولات استراتژیکی چون بنزین، گازوئیل و روغن 

موتور کاهش پیدا می کند. در شرایطی که مصرف بنزین 

روزانه بیش از 110 میلیون لیتر برآورد می شود و عمده 

عرضه آن وابستگاه به پالایشگاه های داخلی است، هر توقف 

یا کاهش می تواند توازن و آرامش بازار را برهم زند. 

نبود برق و آب خاموشی دستگاه ها را در پی دارد که 

پس از راه اندازی برخی از دستگاه ها ممکن است حوادث 

زیست محیطی رخ دهد یا دستگاه به علت نوسان های مکرر 

دچار اختلال و خرابی شود.

اما داستان به همین جا ختم نمی شود؛ چراکه حیات 

کشور وابسته به انرژی است. در وهله نخست کاهش تولید 

انرژی و کمبود آن در سطح جامعه می تواند در کوتاه مدت 

هزینه حمل و نقل را افزایش دهد که این موضوع به صورت 

مستقیم با زندگی مردم در ارتباط است. افزایش هزینه های 

حمل و نقل باعث می شود که بهای کالا نیز افزایش پیدا 

کند و این دو عامل در بلندمدت دست به دست یکدیگر 

می دهند که تورم افزایش یابد و همین موضوع به سفره 

خانوار ضربه وارد می کند. 

از سوی دیگر فعالان حوزه اجتماعی عقیده دارند 

که کوچکترین خبر رسمی درخصوص افزایش قیمت 

بنزین می تواند مردم را به پمپ بنزین ها بکشاند و به نوعی 

صف های غیرضروری تشکیل شود. به طور کلی کوچکترین 

اختلال در شرایط و تولیدات پالایشگاه ها می تواند زیان 

سنگینی برای اقتصاد و مردم در پی داشته باشد. 

بنزین گران نمی شود �

سعید ساویز، کارشناس انرژی در 

گفت وگو با »هم مهین« درخصوص اینکه 

بنزین با افزایش قیمت مواجه می شود یا 

خیر؟ گفت: وقتی همه چیز گران 

می شود، طبیعی است که قیمت تمام شده کالاهای اساسی 

افزایش پیدا کند؛ یکی از مهم ترین این کالاها انرژی است. 

با افزایش قیمت برق و آب، بنزین هم به طور منطقی باید 

گران شود. اما دولت معمولًا برای برخی اقلامی مثل بنزین 

یا حتی مرغ تلاش می کند قیمت ها را پایین نگه دارد. این 

اقدام نیازمند پرداخت یارانه است و یارانه هم مستلزم تأمین 

منابع مالی است؛ یعنی باید پولی خرج شود و این پول یا از 

محل فروش نفت ملت ایران تأمین می شود یا از مالیات ها.

وی افزود: در واقع، دولت برای اینکه از افزایش قیمت 

جلوگیری کند، مجبور است از جیب مردم هزینه کند؛ چه 

درآمد نفتی باشد چه مالیاتی. به نظر می رسد دولت فعلًا 

بنا دارد جلوی افزایش قیمت ها را بگیرد اما این سیاست در 

میان مدت جواب نمی دهد.

این کارشناس اقتصادی تاکید کرد: حدود شش یا هفت 

سال پیش در چند یادداشت نوشته بودم مدل توسعه پارس 

جنوبی اشتباه است. دولت به بهانه اینکه قطر برداشت گاز 

خود را افزایش داده، توسعه همه جانبه میدان را آغاز کرد 

اما بخش بزرگی از منابع را در اختیار صنایع رانتی مثل 

فولاد، متانول سازی و نیروگاه ها قرار داد. نقد من این است 

که مخزن گاز یا نفت، تولید و افت طبیعی خود را دارد؛ اگر 

مصرف بی رویه و بدون برنامه ریزی باشد، ظرفیت میدان به 
سرعت افت می کند.

ساویز گفت: منابع انرژی مانند پارس جنوبی باید 

به درستی مدیریت شود. قیمت گذاری دستوری و پایین نگه 

داشتن قیمت ها بزرگترین اشتباه است.

این کارشناس حوزه انرژی در نهایت تاکید کرد: دولت 

فعلاً قصد ندارد قیمت های انرژی خصوصاً بنزین را افزایش 

دهد؛ اما به نظر من این سیاست ادامه دار نخواهد بود و در 

نهایت ناچار به تعدیل قیمت ها خواهند شد.

محسن محمدی، کارشناس انرژی 

درخصوص قطعی آب و برق پالایشگاه ها 

به »هم میهن« گفت: پالایشگاه ها و 

پتروشیمی ها معمولاً واحدی به نام 

»یوتیلیتی« دارند که وظیفه اصلی آن تأمین زیرساخت های 

حیاتی مثل آب، بخار و برق موردنیاز خود پالایشگاه است. 

به طور معمول بخار آب مورد استفاده در فرایندها، توسط 

خود پالایشگاه ها تولید می شود. در زمینه برق هم اغلب 

واحدهای پالایشی دارای نیروگاه اختصاصی هستند و برق 

مورد نیاز خود را تأمین می کنند. نمونه آن را حتی در تجربه 

جنگ می بینیم، مثلاً زمانی که پالایشگاه حیفا هدف قرار 

گرفت، ابتدا سراغ واحد تولید برق رفتند که نشان می دهد 

این بخش برای فعالیت پالایشگاه حیاتی است و یک ساختار 
مستقل است.

وی با اشاره به تجربه افزایش قیمت بنزین گفت: در 

مورد افزایش احتمالی قیمت بنزین، تجربه دولت ها نشان 

داده است که آن ها معمولًا به خاطر ملاحظات اجتماعی 

و همچنین تجربه تلخ سال 1398، به سادگی به سمت 

افزایش قیمت کالاهای اساسی مثل بنزین نمی روند. 

به عبارت دیگر، دولت همیشه دغدغه تبعات اجتماعی 

دارد و پذیرش جامعه برای هرگونه افزایش قیمت بنزین 
را بررسی می کند.

این کارشناس حوزه انرژی توضیح داد: دولت افزایش 

قیمت را عمدتاً با هدف جبران ناترازی بودجه و منابع مالی 

دنبال می کند. تحقیق ها و تجربه های جهانی و داخلی 

نشان می دهد کالاهای کم کشش و اساسی مثل بنزین، 

کاهش قابل توجهی در مصرف پس از افزایش قیمت 

ندارند. معمولاً مصرف در کوتاه مدت کمی کاهش پیدا 

می کند و بعد از چند ماه دوباره به روال قبلی برمی گردد. 

بنابراین افزایش قیمت به هدف مدیریت مصرف یا جبران 

ناترازی معمولًا محقق نمی شود.

به گفته وی در زمینه مقابله با قاچاق نیز، با وجود 

اختلاف زیاد قیمت داخل و خارج از کشور، حتی افزایش 

صددرصدی قیمت بنزین هم نمی تواند این فاصله را 
جبران کند.

محمدی ادامه داد: صنعت و آب شرب جمعاً کمتر از 

10 درصد مصرف آب کشور را دارند. بیشترین مصرف آب، 

متعلق به بخش کشاورزی است. بنابراین مطرح کردن سهم 

بالای صنعت یا پالایشگاه ها در مصرف آب کشور چندان 

صحیح نیست و نباید افزایش قیمت یا سهمیه بندی آب 

صنعت را عامل اصلی کم آبی معرفی کرد.

این کارشناس حوزه انرژی در نهایت گفت: پالایشگاه ها 

صرفاً بنزین تولید نمی کنند؛ بلکه چندین محصول اصلی 

و جانبی دارند که فقط چهار یا پنج قلم آن به شکل 

یارانه ای و با قیمت دولتی باید تحویل دولت شوند. سایر 

فرآورده های جانبی مثل روان کننده ها و برخی روغن ها یا 

به قیمت آزاد داخلی و یا حتی بر مبنای نرخ ارز به خارج 

از کشور فروخته می شوند. بنابراین، صرفاً با افزایش هزینه 

آب و برق لزوماً شاهد افزایش قیمت مستقیم بنزین یا 
گازوئیل نخواهیم بود.

 کمبود بنزین �

سعید میرترابی، کارشناس حوزه 

انرژی به »هم میهن« گفت: قطعی آب و 

برق پالایشگاه در تولید پالایشگاه ها 

بی تأثیر نیست و معمولاً تدابیری برای 

این گونه مراکز اندیشیده می شود تا کمترین اختلال در 

تامین کالاهای مهم ایجاد نشود. تامین برق پالایشگاه ها 

معمولاً به شکل اضطراری و جایگزین نیز انجام می شود و در 

کنار آن همیشه میزانی ذخیره سازی وجود دارد تا نوسانات 
تولید را پوشش دهد.

وی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا با کمبود بنزین 

مواجه خواهیم شد؟ توضیح داد: در شرایط فعلی و با توجه 

به تمهیدات موجود، بعید است که با کمبود جدی مواجه 

شویم؛ هرچند نمی توان احتمال صف ایجاد شدن در برخی 

نقاط را صفر دانست. اگر قطعی ها ادامه دار شود یا ظرفیت 

ذخیره سازی کاهش پیدا کند، ممکن است شاهد کُند شدن 

روند سوخت گیری یا محدودیت هایی در عرضه باشیم. اما به 

طور کلی ذخایر استراتژیک و مدیریت اضطراری به گونه ای 

برنامه ریزی شده که بازار دچار بحران نشود، مگر اینکه این 

روند قطع برق و آب مدت طولانی ادامه پیدا کند.

میرترابی درخصوص افزایش قیمت بنزین نیز گفت: 

افزایش قیمت بنزین بر اثر وقایع فعلی، بسیار بعید است. 

قیمت بنزین در کشور مصوب و تحت سیاست های دولتی 

است و کمبود مقطعی یا افزایش هزینه تولید فعلاً نمی تواند 

به طور مستقیم بر قیمت مصرف کننده تأثیر بگذارد. تغییر 

قیمت بنزین در ایران نیازمند تصمیمات کلان و طی 

فرآیندهای خاص است و به راحتی تحت تاثیر شرایط 
مقطعی قرار نمی گیرد.

این کارشناس بازار سرمایه تشریح کرد: گرچه افزایش 

قیمت حامل های انرژی مانند آب و برق هزینه تولید 

پالایشگاه ها را افزایش می دهد، اما با توجه به سهامدار بودن 

دولت در بسیاری از این شرکت ها، این هزینه ها ممکن است 

با حمایت های دولتی جبران شود. چنین مسائلی نمی تواند 

به خودی خود موجب افزایش قیمت بنزین شود، چون 

دولت معمولًا ملاحظات زیادی در این خصوص دارد. ضمن 

اینکه قیمت فعلی بنزین فاصله عمیقی با قیمت آزاد دارد 

و هرگونه اصلاح قیمت نیازمند تصمیم گیری کلان و ایجاد 

شرایط اجتماعی و اقتصادی مناسب است.

میرترابی افزود: در صورتی که قطعی آب و برق ادامه 

پیدا کند و شرایط اضطراری وضعیت فعلی را تشدید کند، 

پالایشگاه ها ممکن است برای حفظ پایداری عرضه، 

اقداماتی همچون کاهش حجم سوخت گیری، مدیریت 

مخازن یا سایر راهکارهای مدیریتی را به کار بگیرند تا 

فشار بر ذخایر کاهش پیدا کند. اما با توجه به روال فعلی و 

مدیریت مناسب، پیش بینی می شود که مشکل حادی برای 

مصرف کنندگان پیش نیاید، مگر در صورت تداوم قطعی ها 
و کاهش محسوس تولید.

وی در خصوص افزایش قیمت بنزین گفت: اصلاح 

قیمت بنزین موضوعی است که بارها بدان اشاره شده 

و دلیل تأخیر آن عمدتاً شرایط اقتصادی و ملاحظات 

اجتماعی است. با عبور از فصل تابستان و کاهش بار شبکه 

آب و برق، ممکن است فرصت افزایش قیمت بنزین مد نظر 

قرار گیرد؛ اما همان طور که بارها تجربه کردیم، تصمیم گیری 

در این خصوص بسیار حساس و مستلزم فراهم شدن زمینه 

مناسب در جامعه و اقتصاد است. دولت قطعاً با بررسی 

شرایط و فاکتورهای مختلف و سنجش تأثیرات اجتماعی، 

نسبت به این موضوع اقدام خواهد کرد.

میرترابی در نهایت گفت: در کوتاه مدت با ادامه مدیریت 

و تامین اضطراری، انتظار نمی رود بازار بنزین دچار بحران 

شود. از نظر قیمتی هم تا زمان اتخاذ تصمیمات کلان در 

سطح دولت و مجلس، تغییر مهمی رخ نخواهد داد. اما به طور 

طبیعی، بحث اصلاح قیمت بنزین همچنان روی میز دولت 

است و ممکن است در نیمه دوم سال و با بهتر شدن شرایط 

انرژی، دولت این مسئله را در دستور کار خود قرار دهد.

خبرنگار اقتصادی
رقیه ندایی

تحدید  بنزین
قطع آب در صنایع پتروشیمی تولید سوخت را به چالش می کشد

گزارش 
انرژی

به نظر نمی رسد 
که این کمبود آب 

و برق به صورت 
جدی گریبان گیر 

پالایشگاه ها و 
شریان های حیاتی 

کشور باشد و 
احتمالًا به صورت 

موقت یا حتی 
هیجانی شاهد 

نوسان در شرایط 
بنزین باشیم

حیات کشور وابسته 
به انرژی است. در 

وهله نخست کاهش 
تولید انرژی و 

کمبود آن در سطح 
جامعه می تواند در 
کوتاه مدت هزینه 

حمل و نقل را 
افزایش دهد که این 

موضوع به صورت 
مستقیم با زندگی 

مردم در ارتباط 
است. افزایش 

هزینه های حمل و 
نقل باعث می شود 

که بهای کالا نیز 
افزایش پیدا کند 

و این دو عامل در 
بلندمدت دست 
به دست یکدیگر 
می دهند که تورم 

افزایش یابد و همین 
موضوع به سفره 

خانوار ضربه وارد 
می کند
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شنید و پس گرفت
سرمقاله

هر روز که می گذرد جامعه به عمق فاجعه ای 
به نام سیاست ورزی تندروها بیش از پیش 
پی  می برد. همه متوجه می شوند که پشت 
شعارهای پوچ آنان چه رویکرد خطرناکی 
خوابیده است و سیاست را مثل ارزش های 
جاهل های قدیم نگاه می کند که می گفتند؛ 
»حرف مرد یکی است« و سیاست و رفتار 
درست این است که تا آخر روی حرف نادرست 
بایستیم. همین سیاست است که مملکت 
را به این روز انداخته است. قوانین مخالف 
منافع ملی را تصویب می کنند و حتی هنگامی 
هم که تشت ناکارآمدی و نادرستی آنها از بام 
سیاست تندروانه بر سر مردم فرود می آید، باز 
هم همچنان مرغ سیاست آنان یک پا دارد و به 
مسیر پراشتباه خود ادامه می دهند. اگر قبلًا 
مرتکب یک اشتباه شده و تصمیم غلطی گرفته 
بودند، اکنون با تداوم آن تصمیم غلط هر روز آن 
اشتباه را به شکل بدتری تکرار می کنند. نمونه 
آن، قانون فرزندآوری است که با حداقلی از 
دانش و تجربه در این سال ها معلوم شده است 
که این قانون زیان بارتر از آن چیزی است که 
حتی در ابتدا فکر می شد. ولی به جای توقف آن 
همچنان اصرار به اجرایش دارند. اکنون پس از 
اقدام بجا و عقلانی و اخلاقی دولت در استرداد 
لایحه مربوط به فضای مجازی که سراسر خطا 
و اشتباه بود، یک نماینده تندرو با آرای زیر 
۵درصدی در مجلس گفت: »رئیس جمهور 
نباید اینقدر متزلزل باشد که با سروصدای چهار 
نفر چهره سیاسی که اتفاقاً خودشان کارشان 
انتشار محتوای خلاف واقع در فضای مجازی 
است، از لوایح خودش عقب نشینی بکند.« 
این ذهنیت خودمحورانه هیچ درکی از مصالح 
ملی و ماهیت امر سیاسی ندارد. اوج یک 
سیاستمدار آنجاست که اگر فهمید سیاست 
او اشتباه است یا مورد تایید مردم نیست، با 
سرعت آن را متوقف و اصلاح کند. این تزلزل 
نیست، این شعور و انسانیت و شجاعت است. 
مردم ایران در چند دهه گذشته هزینه های 
گزاف همین غُدبازی ها را پرداخته اند. قاطعیت 
در اصرار به خطا نیست. قاطعیت در تبعیت از 
عقلانیت و منافع جامعه است. مردم به همین 
دلیل پزشکیان را بر نامزد تندروها ترجیح دادند 
که می دانند پزشکیان هم اشتباه می کند؛ ولی 
این را هم می دانند که عقلانیت و صداقت و 
شجاعت برگشت از اشتباه را دارد. ولی رقیب او 
باور ندارد که اشتباه می کند و این ناشی از درک 
نادرست آنها از حقیقت و سیاست است. به 
همین دلیل همچنان بر مسیر کور خود اصرار 
دارند. معاون اجرایی پزشکیان خیلی صریح 
گفت که: »هیئت وزیران با اکثریتی قاطع به 
استرداد لایحه  »مقابله با انتشار محتوای خبری 
خلاف واقع در فضای مجازی« رأی داد. دولت 
وفاق ملی و رئیس جمهور  پزشکیان، شنونده  
صدای مردم هستند و در برابر خواست ملت 

2 نخواهند ایستاد.« 

هدف تندروها

امر ملی، تبعیض و قالیباف 
یادداشتی از احمد زیدآبادی
درباره هستۀ سختِ نظام  و سخنان اخیر رئیس مجلس

باردار و کتک خورده  
گزارشی درباره  مراجعه چشمگیر
 زنان باردار خشونت دیده به مراکز درمانی

گزارش
جامعه
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مجازات و دروغ 
گفتاری از عباس عبدی 
درباره لایحه مقابله با انتشار محتوای خبری خلاف واقع 

 بررسی مواضع سران فرانسه و انگلیس 
 درباره به رسمیت شناختن فلسطین   

و آنچه در نشست این هفته سازمان ملل گذشت 

مسیر سخت 
راه حل دوکشوری

 عکس دسته جمعی وزرای کشورهای عضو سازمان ملل متحد 
در جریان نشست راه حل دوکشوری سازمان ملل متحد
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از روز دوشنبه، نشست بین المللی سه روزه ای با حضور وزرای بیش از 100 
کشور عضو سازمان ملل متحد برای حل مسئله فلسطین و اعمال راه حل 
دوکشوری در نیویورک آغاز شد. این نشست که به درخواست مشترک 
فرانسه و عربستان سعودی برگزار شد، پس از آن بود که امانوئل مکرون، 
رئیس جمهور فرانسه اعلام کرد که پاریس در نشست مجمع عمومی 
سازمان ملل در ماه سپتامبر، فلسطین را به رسمیت خواهد شناخت. 
ژان نوئل بارو، وزیر امور خارجه فرانسه گفت که این نشست پلتفرمی برای 
دیگر کشورهای اروپایی است تا موجودیت فلسطین را به رسمیت بشناسند. آنتونیو گوترش، دبیرکل 
سازمان ملل متحد هم جامعه جهانی را به داشتن اراده جدی در مسیر دستیابی به راه حل دوکشوری 
فراخواند. روز دوم این نشست که منجر به انتشار »بیانیه نیویورک« شد بر حمایت از راه حل دوکشوری 
در بحبوحه تشدید گرسنگی و فاجعه بشردوستانه در غزه تاکید داشت. عربستان و فرانسه از 
193 کشور عضو سازمان ملل متحد درخواست کردند تا از »بیانیه  نیویورک« که »گام های ملموس، 
زمان بندی شده و برگشت ناپذیر« را برای اعمال راه حل دوکشوری بین اسرائیل و فلسطین توصیف 
می کند، حمایت کنند. در این بیانیه آمده »پس از آتش بس، یک کمیته اداری انتقالی فوراً باید تشکیل 
 شود تا زیر نظر تشکیلات خودگردان فلسطین در غزه فعالیت کند.« تشکیلات خودگردان هم اکنون 
قدرت حاکمیت محدودی در کرانه باختری تحت اشغال اسرائیل دارد. این بیانیه همچنین »حملات 
حماس علیه غیرنظامیان« را در هفتم اکتبر محکوم می کند. این اولین محکومیت از سوی کشورهای 

9 عربی پس از حملات هفتم اکتبر حماس به اسرائیل است. 

یاسمن طاهریان
خبرنگار   بین الملل

 گزارش 
بین الملل
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